solo argomento: il *Proslogion* di Anselmo d'Aosta, e solo in seguito cercheremo di delineare la logica complessiva del problema. Cercherò di mostrare come, già in questo testo, se lo si considera per intero, siano presenti tutti i motivi e gli spunti che danno adito a questa ricerca. Convieni, ad ogni modo, iniziare dall'esposizione del notissimo argomento e vedere quali interrogativi se ne possano trarre.

Lettura del "Proslogion"

Nel capitolo II, «*Quod vere sit deus*»², cui sembra per molti ridursi il *Proslogion*, Anselmo, rivolgendosi ancora a Dio, «qui das fidei intellectum», sostiene che ciò che l'uomo crede è che Dio sia «aliquid quo nihil maior cogitari possit»³. Questa è la famosissima definizione da cui Anselmo svolge la sua prova. Dopodiché, si mette nei panni dell'insipiente, che, riprendendo l'espressione di *Salmi 14,1* e *53,1*, per l'autore è colui che in cuor suo dice: «Dio non esiste». Anselmo, consapevole dell'obiezione che gli può essere sollevata, data la conclusione del suo argomento, si affretta a distinguere tra pensiero e realtà «Aliud [...] est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse», e appone l'esempio del pittore che non abbia ancora realizzato un'opera, pur avendola già in mente. In tal caso, non si può dire che essa esista. Solo «cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit»⁴, lo si potrà affermare. Quindi, in questa fase, il Nostro si mostra comprensivo verso l'insipiente: egli infatti intende l'espressione che gli viene detta «aliquid quo maius nihil cogitari potest», e ciò che «intelligit, in intellectu eius est», anche se «non

² Anselmo d'Aosta, *Proslogion, con la difesa dell'insipiente da parte di Gaunilone e la risposta di Anselmo*, testo latino a fronte, a cura di Lorenzo Pozzi, Rizzoli, Milano 1996, pag. 80. Riporterò sempre in corsivo i titoli dei capitoli.

³ *ivi*, pag. 82

⁴ *ivi*, pag. 82

intelligat illud esse»⁵. Ma se lo ha nell'intelletto, poiché ha inteso ciò che ha sentito, anche l'insipiente «convincitur [...] esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest»⁶. Infatti, «quidquid intelligitur in intellectu est»⁷. A questo punto si arriva alla stringente conclusione: di certo ciò di cui non si possa pensare cosa maggiore non può esistere nel solo intelletto:

«Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse in re, quod maius est».

Anselmo riduce infine tutto ad una contraddizione:

Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu, et in re⁸.

Dobbiamo riconoscere che, di fronte a un simile argomento, ci sentiamo tutti un po' insipienti. Occorre mostrare quali siano le domande che esso suscita, e cercare delle risposte all'interno del testo per cercare di spiegare i punti d'appoggio nascosti e di questo passaggio.

Il fulcro di ogni dubbio si concentra, a mio avviso, sulla definizione «qualcosa di cui non si possa pensare il maggiore». Questo è il problema cruciale. In effetti, dal punto di vista formale, l'argomento si può considerare una *reductio ad absurdum*: a partire dalla definizione di Dio, e negandone l'esistenza, si giunge ad una contraddizione della definizione stessa. Ma questa definizione che cosa significa? È così chiara? O non è forse una formulazione del tutto non diciamo, per il momento, retorica, ma generica che contiene una quantità ed una qualità di caratterizzazioni che inducono a

⁵ *ivi*, pag. 82

⁶ *ivi*, pag. 84

⁷ *ivi*, pag. 84

⁸ *ivi*, pag. 84

certe conseguenze e non ad altre? Che intendere il significato profondo dell'espressione, quindi chiarirne le caratterizzazioni da essa indicate, sia decisivo, ce lo dice lo stesso Anselmo. Egli, infatti, si chiede «*Quo modo “insipiens dixit in corde” quod cogitari non potest*»⁹, e la risposta a questa domanda costituisce il capitolo IV del testo. Com'è possibile, si chiede l'autore che uno si «dica nel cuore» ciò che non può pensare (visto che tale pensiero è contraddittorio)? Evidentemente, «non uno tantum modo dicitur aliquid in corde vel cogitatur»¹⁰. Occorre riportare per intero il paragrafo 3 di questo capitolo:

Aliter enim cogitatur res cum vox eam significans cogitatur, aliter cum id ipsum quod res est intelligitur. *Illo itaque modo potest cogitari deus non esse, isto vere minime. Nullus quippe intelligens id quod deus est, potest cogitare quia deus non est, licet haec verba dicat in corde, aut sine ulla aut cum aliqua extranea significatione. Deus enim est id quo maius cogitari non potest. Quod qui bene intelligit, utique intelligit id ipsum sic esse, ut nec cogitatione queat non esse. Qui ergo intelligi sic esse deum, nequit eum non esse cogitare.*¹¹

Poteva essere più chiaro di così? Chi, pur accettando la definizione che Anselmo ne dà, nega l'esistenza di Dio, evidentemente non capisce cosa essa significhi. Anzi, se anche superbamente desse alle parole un altro significato, ma pure, in altro modo, capisse cosa realmente è Dio, non lo potrebbe pensare non esistente. Dobbiamo dedurre che c'è qualcosa all'interno dell'essere di questo oggetto, che lo rende necessariamente esistente. E questo è confermato da alcune espressioni che utilizza Anselmo: innanzitutto, molto chiaramente, nello stralcio del capitolo IV di sopra riportato, egli asserisce: «intelligit id ipsum sic esse, ut [...]». La forma consecutiva data alla proposizione è molto significativa: il modo dell'essere e dell'esistere di Dio